
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO  a Cooperação Técnica e Financeira nº15/2020, celebrada 
entre o DETRAN/PA e PC/PA, com vistas ao fortalecimento e execução de 
políticas públicas e ações na área de segurança pública, as quais têm como 
finalidade disponibilizar à população a prestação de serviços públicos me-
diante a integração de diversas tecnologias, oferecendo atendimento ágil, 
eficiente, seguro e de qualidade;
CONSIDERANDO             os termos do item 14.2.2 do Edital Nº 2/2023-DE-
TRAN, que dispõe acerca de instituição de comissão para julgamento de 
itens de prova de conceito (PDC), a critério da Polícia Civil, de solução 
tecnológica a ser adquirida;
CONSIDERANDO             a necessidade de modernização dos procedimen-
tos de emissão de carteira de identidade e carteira funcional, além dos 
procedimentos de perícia criminal,
RESOLVE:
Artigo 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizarem prova de conceito (PDC) prevista no Edital 
nº 2/2023-DETRAN, item 15.2:
HIGOR RODRIGUES GUIMARAES DA SILVA, matrícula funcional nº 
5937175, lotado na DIME;
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, matrícula funcional nº 5907311, lotado na DA;
LUIS FERNANDO SANTA ROSA REIS, matrícula funcional nº 5692571, 
lotado na DIDEM;
DUCIVALDO REIS DA COSTA, matrícula funcional nº 700096, lotado na 
DIDEM;
TALITHA BUENANO FRANCA GUERREIRO, matrícula funcional nº 57189066, 
lotada na DIDEM; e
MARCELO PEREIRA CORREA, matrícula funcional nº 5913771, lotado na 
DIDEM.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 940629

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°200/2023-PC/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 176/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor EDWARD SALVADOR PASTANA, CPF nº 093.558.918-06. Data 
da Assinatura: 16/05/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 01/06/2023. 
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Objeto: O presente Con-
trato tem como objeto a Contratação da prestação de serviço técnico profis-
sional especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e 
Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, 
como DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oito-
centos reais). PROCESSO Nº 2023/430148. Orçamento: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA. Or-
denadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 940269

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 176/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o senhor EDWARD SALVADOR PASTA-
NA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 093.558.918-06. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDI-
DATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga horá-
ria de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 940270

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 176/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 176/2023 para 
contratação do Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA.
Valor: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 16 de maio de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 940271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Polícia Civil do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente de 
Avaliação e Alienação de Bens, nomeada pela Portaria nº 036/2022-GAB/
DG/PC/DIVERSOS, publicada no Diário Oficial do Município de Belém, de 
acordo com o Termo de Cooperação nº 012/2019-MP-PA, conforme dispõe 
o Art. 328 da Lei 9.503/1997, que constitui o Código de Trânsito Brasi-
leiro-CTB, alterado pela Lei nº13.160/2015, ratificado pela RESOLUÇÃO 
nº623/2016-CONTRAN.
TORNA PÚBLICO, a todos através do presente Edital de notificação toma-
rem conhecimento, especialmente aos proprietários e/ou Agentes Finan-
ceiros, que se encontra em locais incertos e não sabidos, cujos veículos 
estão abaixo relacionados dentre: motos, carros, caminhões e ônibus, 
seguindo a ordem numérica e identificados, pelos caracteres da Placa, 
Proprietário/Agente Financeiro, Numeração do Chassi, Ano de Fabricação, 
Marca/Modelo, que se encontram no Depósito de Bens apreendidos, loca-
lizado no Município de Benevides/Pa, tais proprietários, ficam notificados 
para o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação deste 
Edital de Notificação de Recolhimento no Diário Oficial do Estado do Pará a 
comparecerem junto Delegacia de Repressão a Furtos e Roubos de Veículos 
Automotores (DRFRVA) perante a Divisão de Repressão ao Crime Organi-
zado – DRCO, situada na Avenida José Bonifácio nº185, Fátima, Belém/Pa. 
CEP: 66090-363 nos horários de 08h00 às 14h00 de segunda a sexta-feira, 
para procederem a retirada dos veículos, sob pena de serem incluídos no 
LEILÃO PÚBLICO, onde serão levados a HASTA PÚBLICA NA MODALIDADE 
MAIOR LANÇE:

Placa Marca/Modelo Ano/
Modelo Chassi UF Proprietário Agente Financeiro

JVN2130 HONDA/XR 200R 02.02. 9C2MD28002R114651 PA ELIELTON SILVA DE 
ARAUJO  

QDB7100 HONDA/POP100 14.14 9C2HB0210ER437765 PA RUI RAMOS DA CONCEI-
CAO 66293472268  

NSK3496 YAMAHA/YBR 
FACTOR 125 09.09. 9C6KE122090074802 PA SANDRO GILCELIO DAS 

MERCES DA SILVA BANCO PAN SA

JWE9519 HONDA/CG TITAN 
125 06.07. 9C2JC30707R070160 PA IVAN DOS SANTOS 

FERREIRA  

OTD4441 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 ED 12.13 9C6KE1500D0075396 PA ANDRE BRANDAO 

MAGALHAES  

OFJ8842 HONDA/CG 125 
FAN KS 11.12 9C2JC4110CR305194 PA EVANIR DA CONCEICAO 

DO COUTO  

OFM5882 HONDA/CG 125 
FAN ES 12.12. 9C2JC4120CR551191 PA MARCELO CLEITON FER-

REIRA DE OLIVEIRA

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA

JVT3352 HONDA/CG 125 FAN 07.07 9C2JC30707R135890 PA ADRIANO OLIVEIRA 
TAVARES

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA)

NSZ8067 HONDA/CG 125 
FAN ES 10.11. 9C2JC4120BR512130 PA ELIANE VIEIRA DOS 

SANTOS

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA

JVU9248 HONDA/CBX 250 
TWISTER 07.08 9C2MC35008R027067 PA DJAIR DA SILVA 

PEREIRA

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA

NXP3468 HONDA/NXR150 
BROS ES 12.12. 9C2KD0550CR579731 MA IZABEL ASCENCAO 

SANTOS  

NTB7560 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 E 10.11. 9C6KE1510B0004114 PA JOSIAS FERREIRA DA 

SILVA  

QEO0402 HONDA/POP 110I 16.16 9C2JB0100GR053342 PA ROSIEL WANZELER 
PANTOJA

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA

JVE0813 HONDA/NXR150 
BROS ESD 08.08. 9C2KD03108R016461 PA EDUARDO PEREIRA 

BITENCOURT
BANCO DO BRA-

SIL SA

NSO6496 HONDA/CG150 
TITAN MIX EX 10.10 9C2KC1640AR046757 PA MANOEL DA CONCEICAO 

MARINHO CARDIM

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA)

OTA6116 HONDA/BIZ 125 ES 13.13 9C2JC4820DR525356 PA ELIANE PEREIRA 
RIBEIRO

ADM DE CONSOR-
CIO NACIONAL 
HONDA LTDA

AKP1849 HONDA/CG 125 
TITAN KSE 02.03. 9C2JC30213R611559 PR MARCIO MARTINS DE 

ALMEIDA  


